
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

OGGETTO: affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020, 

modificato con D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, per la fornitura di n. 1 

telefono mobile aziendale. CIG Z3437BAC1F  

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

Il Direttore del Fondo, 
Premesso 

che, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, il Fondo Banche Assicurazioni (di seguito “FBA” o 

“Fondo”) ha la necessità di acquistare n. 1 telefono mobile aziendale per il Direttore del Fondo con le 

seguenti caratteristiche: 

 n. 1 Apple iPhone 13 Pro 256GB Graphite; 

e servizi connessi inclusi in offerta di trasporto e consegna al piano; 

che, pertanto, si è deciso di ricorrere alla procedura per l’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a) 

D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020, modificato con D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, 

per la fornitura in oggetto; 

che il Fondo ha effettuato un’indagine informale di mercato richiedendo a n. 3 (tre) operatori 

economici la formulazione di un’offerta economica per la fornitura in oggetto; 

che la quotazione più conveniente è stata individuata in quella della Società Med Computer S.r.l.; 

che l’Operatore economico Med Computer S.r.l. è in possesso di esperienza professionale nel settore di 

attività oggetto del presente affidamento, come da documentazione sui servizi analoghi svolti 

nell’ultimo triennio acquisita agli atti; 

che, in data 13 settembre 2022, è stata inoltrata, a mezzo pec, richiesta di preventivo all’Operatore 

economico Med Computer S.r.l. per la fornitura in oggetto; 

che il preventivo della Società Med Computer S.r.l. è pervenuto a mezzo pec in data 16 settembre 2022, 

entro il termine prestabilito del 19 settembre 2022 ore 17.00, unitamente all’Allegato 1 (DGUE), 

all’Allegato 2 (Tracciabilità finanziaria), all’Allegato 3 (Dichiarazioni integrative), alla Visura camerale ed 

alla copia di un documento di riconoscimento in corso di validità del soggetto sottoscrittore; 



 
 
 
 

2 

 

che, con atto del RUP del 19 settembre 2022, ai sensi dell’art. 83, comma 9, D. Lgs. 50/2016, inoltrato 

a mezzo pec, l’Operatore economico Med Computer S.r.l. è stato invitato ad integrare la 

documentazione di offerta in merito all’“Allegato 3 – Dichiarazioni” integrative ed al Preventivo; 

che, in data 20 settembre 2022, entro il termine prestabilito del 24 settembre 2022, l’Operatore 

economico ha prodotto a mezzo pec le integrazioni richieste; 

che l’importo offerto è stato ritenuto congruo; 

Tutto ciò premesso, il Direttore 

DETERMINA 

1. di approvare espressamente quanto in premessa riportato; 

2. di aggiudicare all’Operatore economico Med Computer S.r.l., C.F. e P. Iva 00940570435, con sede 

legale in  Via I Maggio, n. snc, cap. 62100 - Macerata (MC), la fornitura in oggetto per un importo 

complessivo pari a € 1.025,00 iva esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. n. 120/2020, 

secondo cui «le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture […] di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]» 

mediante «affidamento diretto […] per servizi e forniture […] di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione». 

L’affidamento ricomprende i servizi di trasporto e consegna al piano del telefono mobile aziendale. 

Il telefono dovrà essere consegnato entro il termine di 7 giorni dall’accettazione del preventivo. La 

fatturazione della fornitura avverrà in seguito all’avvenuta consegna.  

L’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto o, in caso di avvio anticipato del 

servizio, dalla data del relativo verbale di avvio; 

3. che la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti 

dell’Operatore economico; 

4. che la lettera di accettazione del preventivo deve prevedere che, in caso di successivo accertamento 

del difetto del possesso dei requisiti attestati dal DGUE, il contratto stesso venga risolto e che, in 

tal caso, il pagamento del corrispettivo pattuito venga effettuato solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta da FBA; disponendo, altresì, l’incameramento 



 
 
 
 

3 

 

della cauzione definitiva, se prestata, o l’applicazione di una penale pari al 10% del valore 

contrattuale;  

5. che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro il 

termine di sessanta giorni; 

6. che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 non opera ai sensi del 

comma 10, lett. b), del medesimo articolo; 

7. di richiedere all’ANAC i documenti attestanti il possesso dei requisiti necessari per l’efficacia della 

presente determina riferiti all’Operatore economico aggiudicatario; 

8. che, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, l’Operatore economico dovrà produrre idonea 

fideiussione a garanzia della corretta esecuzione della fornitura o, alternativa, dovrà proporre un 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

9. di provvedere a tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento dell’affidamento di cui al 

presente documento. 

Roma, lì 22/09/2022 

Fondo Banche Assicurazioni 

Il Direttore 

Dott. Massimo Di Biagio 


